26, 3), quod etiam secundum Mommsen (l. l.) in curia mansit. Ante Gaium autem principes inter consules sedere solebant).

commeatus sc. senatorum, quibus iam liberae rei publicae aetate sine commeatu Italia egredi non licebat, quod Augustus confirmavit (Dio 52, 42, 6). Senatoribus tamen, qui in Sicilia Galliae Narbonensi possessiones habebant (secundum Tacitum iis tantum qui ex his provinciis oriundi erant) concessum erat ut sine commeatu res suas inviserent, cf. Dio l. l. Tac. Ann. XII 23. De Narbonensi provincia hoc statuit Claudius a. 802/49.

a senatu peti solitos. aetate liberae rei publicae per se patet senatum commeatus dedisse. Augustus etiam tum triumvir (a. 725/29) hoc ius ad se traxit (Dio 52, 42, 6: ἂν μὴ αὐτὸς — κελείσῃ ἢ καὶ ἐπιτρέψῃ), quod postea tamen senatui redditum sit necesse est, ut et hoc loco et a Dione (60, 25, 6) probatur (ut videtur ab ipso Augusto, cf. Suet. Tib. 31), quamquam senatum commeatum non concessisse verisimile est, nisi auctore vel concedente principe, cf. Suet. Gai. 29: *praetorium virum ex secessu Anticyrae, quam valetudinis causa petierat, propagari sibi commeatum saepius desiderantem cum mandasset (Gaius) interim*, Mommsen StR. III 913.

fecit. a. 799/46 senatus consulto facto (Dio l. l.), cum antea hoc usurpasset.

C. 24. XXIV. Ornamenta consularia etiam procuratoribus ducenariis

Rem confirmat Tacitus Ann. XII 23 (sub a. 802/49): *ut senatoribus eius provinciae (Galliae Narbonensis) non exquisita principis sententia — res suas invisere liceret.*

etiam procuratoribus. antea ornamenta consularia senatoribus tantum vel principis cognato (Claudio, cf. c. 5) data erant, atque ne praefectis praetorio quidem ea indulisit Tiberius, sed tantum praetoria ornamenta (Dio 57, 19; 58, 12). Claudius autem etiam regem Agrippam consularibus ornamentis honoravit, cf. Dio 60, 8, 2 (a. 794/41): *τῷ γὰρ Ἀγρίππῃ τῷ Παλαιστίνῳ — τιμὰς ὑπατικὰς ἔνευε.*

ducenariis. procuratores Augusti, equites Rom., (cf. Hirschfeld V. G. I p. 248 A 1) iam sub Augusto salarium acceperant, cf. Dio 53, 15, 4 (sub a. 727/27: *καὶ τὸ μισθοφορὰν καὶ ἐκεῖνοις (τοῖς ἐπιτροπέοις) καὶ τοῖς ἄλλοις (τοῖς ἀνθυπάτοις τοῖς τε ἀντιστρατήγοις) δίδουσαι τότε ἐνομίση* (ubi voce *μισθοφορὰ* nihil nisi pecunia indicatur). *τὸ μὲν γὰρ πάλαι ἐργολαβοῦντιές τινες παρὰ τοῦ δημοσίου πάντα σφίσι τὰ πρὸς τὴν ἀρχὴν φέροντα παρεῖχον· ἐπὶ δὲ δὴ τοῦ Καίσαρος πρῶτον αὐτοὶ ἐξείνοι τακτὸν τι λαμβάνειν ἤξωσαντο. καὶ τοῦτο μὲν οὐκ ἐκ τοῦ ἴσου πᾶσι σφισιν, ἀλλ' ὡς πον καὶ ἡ χρεῖα ἀπήτει, ἐτάχθη.* Dio 52, 25, 1. Salaria igitur diversa fuerunt, sed quot classes Augustus instituerit non traditur; ex hoc loco colligitur aetate Claudii (et hoc iam ab Augusto institutum fuisse verisimile est) nonnullis procuratoribus ducena sestertia data esse. (Hirschfeld I. I. p. 258 A 3 praeter illam classem primo saeculo p. Chr. unam tantum exstitisse putat, sc. eorum, cui centena sestertia data sint).